Drugi pogląd na temat nauki definiuje ją jako coś jednego, odnoszącego się do czegoś najbardziej (absolutnie) gatunkowego – *species specialissima*. W takiej sytuacji, zdolność poznawcza ujawnia się jako pewna jakość w duszy odnosząca się do wielu zasad i wniosków według jednej formalnej zasady. Tym samym, posiadamy na przykład jedną wiedzę o białości, pomimo że obejmuje ona różne jej odcienie, zatem zawiera w sobie wszystkie możliwe natężenia i zmiany białej barwy – to bowiem, co jawi się w wielości jej odcieni, daje się podciągnąć pod jeden gatunek swej białości. Przy takim ujęciu, wiedza nie jest sumą poszczególnych demonstratywnych wniosków, ale tworzy coś jednego na podstawie określenia jednego najwyższego gatunku. Zdolność (*habitus*) uzyskana w wyniku takiego procesu poznania jest więc fundamentem takiej wiedzy, która stopniowo – poprzez dedukcję dalszych twierdzeń i wniosków – może być poszerzana³².

²⁹ „(...) habitus innotescunt per actus; respectu diversarum conclusionum sunt diversi actus sciendi specie; ergo et habitus diversi (...). Igitur cum alia demonstratio sit per quam haec conclusio cognoscitur, et alia per quam illa, videtur quod aliud sit hoc scire ab illo, etiam specie. Magis enim differunt istae demonstrationes quam numero tantum, qua sunt ex diversis principiis omnino. Et illa opinio ponit quodlibet complexum habere habitum proprium. Si principium est, habet intellectum; si conclusio est, habet propriam scientiam”; QSMet. VI, q. 1, n. 2 (I, 270).

³⁰ „(...) geometria vel quaecumque alia scientia non est una nisi unitate aggregationis ex multis habitibus, quod videtur contra intentionem Aristotelis in multis locis in I et II Posteriorum”; QSMet. VI, q. 1, n. 2 (I, 270). Por. A. Zimmerman, dz. cyt., s. 250.

³¹ „Item, sic posset metaphysica et naturalis dici scientia una, quia aggregatione. Inconveniens est autem quod tantum unitatem habeant inter se scientiae quae ponuntur simpliciter diversae, quantum habet una istarum in se”; QSMet. VI, q. 1, n. 2 (I, 270).

³² „Dicunt alii quod scientia est una secundum species specialissima quae est circa subiectum unum ad quod plura attribuuntur, quae cum hoc habet unum rationem formalem considerandi omnia quae considerat. Et talis in una anima est una numeros ex multis actibus intelligendi generata. (...) et in una superficie una albedo intensa, licet esset successive ab eadem vel a diversis agentibus unica transmutatione vel diversis transmutationis inducta. (...) talis habitus non tantum intenditur ex cognitione diversorum principiorum vel conclusionum sed ex frequenti consideratione eiusdem, ut sic unum principium imaginis cognoscatur illo habitu quam aliud, et una conclusio quam alia, quia frequentius considerata”; QSMet. VI, q. 1, n. 3 (I, 271). Pogląd ten przypisywany jest Tomaszowi z Akwinu, zob.: A. Zimmermann, dz. cyt., s. 251.